1.652.

[1368, juny 7]

6. Quod villa Muriveteris non solvat pro peyta nisi 10.000 s. annuos, vide in Pecuniae regis Petri 3, de annis 1367, 68, fol. 178 (aut 179).

Reg. 1.345, ff. 179v-180.

1.653.

7.<sup>175</sup> In archivo Baiuliae generalis Cathaloniae, in plica processum num. 8, est quidam processus ductus in dicta Baiulia generalis inter universitatem castris de Foix et Geraldum de Pagaria, dominum dicti castris, in quo processu inseruntur varia instrumenta, et inter alia inseritur instrumentum transactionis factae inter regem Joannem et Bernardum de Furciano, 5 decembris 1387, in quo dictus Bernardus remittit et deffinit inter alia dicto regi illos 150.000 s. barcinonenses, quos rex Petrus, cum instrumento dato 20 octobris 1377, dederat eidem Bernardo et pro eis assignaverat illi 10.000 s. barcinonenses censuales quousque dicti 150.000 s. fuissent soluti ipsi Bernardo, scilicet, 5.000 s. censuales et rendales super certis scribaniis regiis Maioricensis, et alios 5.000 s. rendales, quos Hugo de Calviley recipiebat seu recipere consueverat ex concessione regia super redditibus villae Muriveteris regni Valentiae, et interim super aerario dicti regis.

Batllia General de Catalunya, Processos, any 1553, 1 Bb.<sup>176</sup>

¶ <sup>175</sup> Assentament marcat en el marge amb una C.

tot el procés, por haver estat evocada la causa a la Reial Audiència de Catalunya.

¶ <sup>176</sup> Manquen els documents als quals es fa referència i

### 1.654.

8.<sup>177</sup> In registro regis Petri 3 intitulato Diversorum anni 1344 et Gratiarum et maxime super facto Rossilionis, fol. 7, est confirmatio facta Andreae Jover et Elicendi, eius sorori, et suis de stabilimento facto per baiulum generalem Valentiae Bernardo Joverii, eorum patri, vicino Muriveteris, ad censum unius morabatini annui de furno per eum aedificando in ravallo Muriveteris infra limites ibi designatos, 5 calendas aprilis 1315. Quae confirmatio est 3 idus junii 1344.

*Reg. 979, ff. 7v-8.*

### 1.655.

9.<sup>178</sup> In libro 1 Feudorum regis Joannis 1, fol. 14, est stabilimentum molendinorum de na Pallas cum tribus molis, in suburbio de Morvedre, et ibi patium de faciendum furnum ad censum duorum pavonum Bernardo de Junqueriis. 10 martii 1387.

*Reg. 2.007, ff. 14-15v.*

### 1.656.

10. In libro 1 Feudorum regis Joannis 1, fol. 62, est stabilimentum factum per regem Joannem 1 Joanni de Plano de duobus casalibus molendinorum, quorum unum est in cequia maiori super molendinum de na Palava, et aliud in partidoriis de Gausa, ad censum duorum morabatinorum. 4 maii 1388.

*Reg. 2.007, ff. 65v.*

### 1.657.

11. In armario de negotiis generalibus regni Valentiae, in sacco K, est cartha de gratia, facta per Nicolaum Ranardi 24 februarii 1389, de venditione sibi facta per regem, die 22 dictorum mensis et anni, de molendino dicto del Arquello, in horta Muriveteris, cuius saltus affrontatur cum itinere publico Sugurbii, pretio 2.722 s. 6.

*Pergs. de Joan I, núm. 175.*

### 1.658.

12. Et dicta venditio est in Venditionum 2 regis Joannis 1, de annis 1389, 1390, fol. 24. 22 februarii 1389.

*Reg. 1.930, ff. 24-25v.*

### 1.659.

13. In libro secundo Feudorum regis Joannis 1, fol. 14, est stabilimentum factum per regem Joannem 1 Francisco Solanis de molendino in termino de Gausa, in horta villae Muriveteris, cum duabus molis, una de cup, et alia de canal. 13 aprilis 1393.

*Reg. 2.009, f. 14v.*

¶<sup>177</sup> Assentament marcat en el marge amb una A.

¶<sup>178</sup> Assentament marcat en el marge amb una B.

1.660.

14. Vide venditionem jurisdictionis variorum locorum sitorum in Valle de Segó, termini Muriveteris, notatam sub Benifayro, fol. 66, num. 1, 2 et 3.

*V. refs. núms. 722 a 724.*

1.661.

15. Vide stabilimentum factum de molendino in termino loci de Petres, cum pacto quod domini dicti molendini non possint habere in eo famulos, qui cum animalibus vel alias bladium aliquod deferant de villa Muriveteris ad dictum molendinum, ne minuantur redditus molendinorum regalium dictae villae. Quod stabilimentum notatur sub Petres, fol. 219, num. 3, factum ultimo augusti 1394.

*V. ref. núm. 2.131.*

1.662.

16. De coena praesentia villae Muriveteris, vide sub Castello de la Plana, fol. 77, num. 20.

*V. ref. núm. 807.*

1.663.

*[Afegit d'una altra mà posterior:] En 6 de marzo de 1476, el señor D. Fernando, primogénito de Aragón, hizo donación a su trinchante Pedro de Perea de tres molinos en Murviedro. Registro 3.520, folio 109.*

MOLINELL, in termino Deniae ||<sup>171</sup>

1.664.

1. Rex Alfonsus dedit Raymundo Scornae locum heremum in termino Deniae, et dictus Raymundus stabilivit ibi molendina, stagna et piscationes, et terram incultam et cultam Guilielmo Arnaldi et Bernardo de Plano, qui ea aedificavit et reparavit. Et deinde rex Jacobus, pater dicti regis Alfonsi, in revocatione generali, quam fecit de donationibus per dictum Alfonsum factis, appraehendidit dicta molendina et alia supradicta, et ratione sumptuum factorum in ipsis per dictum Bernardum de Plano et Guilielmo Arnaldi concedit ipsis dicta molendina, stagna, cequias, piscationem ad terram, ad tempus novem annorum, nonis februarii 1303. Et dictus Bernardus de Plano cessit et renuntiavit regi jura sibi spectantia in praedictis, et promisit ea regi restituere post novem annos, ut haec omnia apparent per chartam dictae caessionis et promissionis factam 3 idus februarii 1303. In armario Valentiae a rivo Xucaris usque ad Sexonam, in sacco H.

*Pergs. de Jaume II, núm. 1.962.*

1.665.

2. Et idem instrumentum est originaliter in registro Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1303, 1304, fol. 102.

*Reg. 201, f. 102.*

1.666.

3. Et dictus rex Jacobus 2, 6 idus octobris 1313, stabilivit Guilielmo de Pertusa molendinum in loco vocato Molinell, cum aqua et apparatus piscariis, vinea, marchali, terris et pertinentiis et possessionibus, ad censum 5 morabatinorum alfonsinorum. In registro dicti regis Jacobi, de anno [*en blanc*], fol. [*en blanc*].

*Reg. 210, ff. 95v-96.*

MONNOVER ||<sup>171v</sup>

1.667.

1. In armario Valentiae a rivo Xucaris usque ad Sexonam, in sacco H, est donatio facta per regem Alfonsum Gondiçalbo Garciae per francum allodium de locis de Monnover et Chinosa, quae possidebat ad vitam, cum pacto quod, si ipse vel filius eius Gondiçalbus decederent absque filio vel filiis masculis de legitimo matrimonio, revertantur dicta loca ad dictum donatorem et suos libere. Datum Ilerde, 10 calendas julii anno 1328.

*Pergs. d'Alfons III, Maltractats, núm. 15.*

1.668.

2. Et dicta donatio est originaliter in registro Gratiarum regis Alfonsi 3, de anno 1328, fol. 166.

*Reg. 476, ff. 143v-144v*

METET ||<sup>171v</sup>

1.669.

1. Vide sub Polop, fol. 226, a num. 3 usque ad 9.

*V. refs. núms. 2.207 a 2.213.*

MURTA ||<sup>171v</sup>

1.670.

1. Vide sub Polop, fol. 226, a num. 3 usque ad 9.

*V. refs. núms. 2.207 a 2.213.*

1.671.

[*Afegit d'una altra mà posterior:*] 2. A 4 de los idus de febrero de 1337, el Sr. D. Pedro 3 dio comisión para valorar los lugares o alquerías de Murta, Beniabrafim y de Puçol, que había adquirido el infante D. Pedro, conde de Ribagorza y Ampurias, por donación del noble Bernardo de Sarriá. Véase el f. 209 del registro núm. 1.054.

MONTICHERVO ||<sup>172</sup>

1.672.

1. Vide sub Rugat, fol. 243, a num. 7 usque ad 10.

*V. refs. núms. 2.303 a 2.306.*

1.673.

2. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1357, 58, fol. 23, est licentia data Vitali de Vilanova quod in loco suo de Montichervo possit facere castrum quod teneat in feudum regium, et non possit alienare sine data regi fatica, et quod non possit rex illud alienare. 25 februarii anno 1358.

*Reg. 900, f. 23v.*

1.674.

3. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1367, 68, fol. 60, rex dedit Vitali de Vilanova alcaream vocatam de Nutrien in termino de Montichervo. 30 maii 1364.

*Reg. 914, f. 60.*

1.675.

4. In libro 2 Feudorum regis Joannis 1, fol. 11, sunt varia mandata facta diversis feudatariis regni Valentiae, data 22 februarii 1393, quod praestarent homagium pro suis feudis ipsi regi aut baiulo generali Valentiae. Et ibi inter alia est mandatum directum tenenti castrum de Montichervo.

*Reg. 2.009, f. 11.*

1.676.

5. In libro 1 Feudorum regis Martini, fol. 69 et 70, sunt mandata per regem facta variis feudatariis regni Valentiae ut praestarent homagia pro suis feudis, 7 martii 1403. Et ibi inter alia est mandatum directum Petro Çanoguera pro castro de Montichervo. Et aliud Joanni Natera pro castro de Montichervo.

*Reg. 2.316, f. 69v.*

Castrum de MONTETORNESIO, vulgo MONTORNES ||<sup>172v</sup>

1.677.

1. In armario regni Valentiae, a rivo de Ulldecona usque ad rivum de Uxo, est charta, facta 17 calendas augusti 1249, cum qua rex Jacobus dedit Jachesio Sancii licentiam alienandi personis religiosis castrum de Montornes, in regno Valentiae, prope Burrianam.

*Pergs. de Jaume I, núm. 1.165.*

1.678.

2. In quodam registro regis Jacobi 1 et infantis Petri, de anno 1265 usque 67, signato cum hoc signo [*signe*], fol. 96, est laudatio et confirmatio, facta per infantem Petrum die 3 nonas martii 1268, de donatione facta per regem Jacobum 1, eius patrem, domui seu hospitali S. Vicentii Valentiae de jure et dominio suis castri de Montornes, absolvendo Petrum Eximenii, qui dictum castrum tunc tenebat, ab homagio et fide et naturalitate quibus ratione dicti castri tenebatur regi.

*Reg. 17, f. 98 de la foliació moderna.*

1.679.

3. Vide sub titulo domus et hospitali Sancti Vicentii Valentiae, fol. 299, a num. 26 usque ad num. 29.

*V. refs. núms. 2.821 a 2.825.*

1.680.

4. Vide sub Castello de la Plana, fol. 77, num. 6.

*V. ref. núm. 791.*

1.681.

5. In libro 1 Feudorum formae minoris, fol. 43, est quoddam memoriale de variis feudis regni Valentiae, et ibi inter alias est nota sub his verbis: Castrum de Montetornesio prope Castilionem Campi de Borriana tenetur in feudum pro domino rege, et fuit praestitum homagium.

*Reg. 287, f. 44v (f. 195v de la foliació moderna).*

1.682.

6. In libro 1 Feudorum regis Petri 3, fol. 33, mandat dictus rex Joanni de Montetornesio quod tradat Justo de Miraveto, regio commissario, potestatem dicti castri quod tenet in feudum. 2 nonas martii 1347.

*Reg. 1.477, f. 33v.*

1.683.

7. Et idem mandatur in dicto libro, fol. 36. 7 idus septembris 1348.<sup>179</sup>

*Reg. 1.477, f. 36.*

1.684.

8. In registro Gratiarum regis Petri 3, de annis 1375, 76, fol. 185, est declaratio super modo solvendi laudimium in alienationibus castri de Montetornesio et Populae Torne-siae et loci de Benicacim, quae tenentur in feudum. 6 maii 1376.

*Reg. 928, ff. 184-185.*

¶ <sup>179</sup> En el marge, d'una altra mà posterior: «Véase fol. 101 del registro núm. 1.467».

1.685

[1379, maig 2]

9. In Venditionum regis Petri 3, de anno 1377 usque 80, fol. 76, est venditio facta per regem Umberto de Barberano de directis dominiis, potestatibus, superioritatibus, servitiis et aliis juribus regi pertinentibus in castro de Montetornesio et in locis de Benicacim et Popula Tornesae, quae castra et loca dictus Umbertus pro rege tenebat in feudum, et de jurisdictione in dictis castro et locis, pretio 14.000 s.

*Reg. 999, ff. 76-81.*

1.686.

10. Et in dicto registro, fol. 101, est instrumentum gratiae dictae venditionis factum 20 maii 1379.

*Reg. 999, ff. 99v-100v.*

1.687.

11. In officio magistri rationalis, in computo 19 Petri Dezvall, thesaurarii generalis, de parte anno 1381, fol. 33, apparet quod jurisdictione castri de Montornes et locorum de Benicacim et Pobra Tornesa, in regno Valentiae, fuit vendita per regem Petrum 3 Umberto de Barberano.

*M.R., llib. 375, f. 33v.*

1.688.

12. In Venditionum 8 regis Joannis 1, de anno 1393 usque 96, fol. 93, est venditio facta Raymundo de Tous de jure luendi praedicta 28 martii 1395, pretio 15.155 s., de quibus erant convertendi 14.000 in dicta luitione, et est cum facultate redimendi ad opus retinendi in regia Corona.

*Reg. 1.936, ff. 93-96v.*

1.689.

13. In Redemptionum reginae Mariae, locumtenentis generalis regis Martini, de annis 1396, 97, fol. 12, die 27 martii 1397, facta mentione quod Vicentius Cavaller et alii procuratores regii redemerant a Raymundo de Tous directum et allodiale dominium et omnem jurisdictionem castri de Montetornesio, in regno Valentiae, mandat regina dictis procuratoribus ut recuperet instrumentum venditionis factae per regem Petrum de praedictis Asberto de Barberano, a quo praedicta fuerant redempta per regem Joannem, qui rex Joannes de eisdem venditionem fecerat dicto Raymundo de Tous.

*Reg. 2.353, f. 12v.*

1.690.

14. In Diversorum 4 regis Martini, de anno 1400 usque 1407, fol. 54, facta mentione quod Alfonsus de Tous exposuerat quod in castro et tinentia de Montornes, possessis per

dictum Alfonsum, erant onerata per eius praedecessores diversas censualia et violaria absque licentia regia, quorum occasione vassalli dicti castri et tenentiae vexabantur in damnum non solum dicti Alfonsi sed regis, pro quo dictum castrum et tenentia tenentur in feudum, scribit rex gubernatori Valentiae ut in executionibus contra dictos vasallos fiendis sic se habeat mediante justitia quod non vexentur, sic quod depopulatio dicti castri et tenentiae sequatur feudumque regium minuat. 27 novembris 1404.

*Reg. 2.213, f. 54.*

### 1.691.

15. In Gratiarum 9 regis Alfonsi 4, de anno 1419 usque 28, fol. 25, est licentia concessa juratis et probis hominibus et concilio universitates villae Castilionis emendi tinentiam de Montornes, sitam in regno Valentiae, cum omnibus et singulis locis, populationibus, alcareis, terminis, et cum tertio decimi, et medio morabatino, et omnibus aliis juribus et jurisdictione civili et criminali, mero et mixto imperio. 20 martii 1420.

*Reg. 2.593, ff. 25v-26.*

### 1.692.

16. In Diversorum 3 reginae Mariae, locumtenentis regis Alfonsi 4, fol. 157, est impignatio facta per dictam reginam, locumtenentem generalem, 16 februarii 1422, Gilaberto de Scintillis de juribus vasallagii potestatis, directo dominio et jurisdictione civili et suprema castri de Montetornesio et locorum de Benicacim, tinentiae et Populae Tornesia, et quarumcunque turrium, domorum, fortalicionum et locorum intra terminos, territoria et pertinentias dictorum locorum et tinentiae, pro quantitate 15.150 s.

*Reg. 3.119, ff. 157-158.*

### 1.693.

17. In Diversorum 4<sup>180</sup> reginae Mariae, locumtenentis generalis regis Alfonsi 4, fol. 85, dicta regina, attento quod dederat Alfonso de Tous, qui postea fuit episcopus Vicensis, factam primae venditionis faciendae de utili dominio castri de Montetornesio et locorum de Benicacim et Populae Tornesia, et tenentiae castri praedicti in regno Valentiae, et laudimium et aliud quodvis jus ex prima dictorum venditione et quodcunque jus commissi, instrumento acto Barcinonae 25 januarii 1397, apponit decretum regium in venditione recepta per Petrum Pelliparii, notarium Barcinonae, facta per manumissores dicti episcopi Gilaberto de Scintillis de tenentia de Montetornesio et loco de Vilavella, que omnia tenentur in feudum honoratum pro domino rege Aragonum sine servitio, quod decretum apponitur, prout continetur in prima donatione et infeudatione praedictorum, et salvus directo dominio et aliis juribus et laudimiis in venditionibus postea faciendis. Et dictum decretum fuit positum die 19 februarii anno 1422.

*Reg. 3.118, ff. 85-86.*

¶<sup>180</sup> Ratllat i corregit d'una altra mà posterior: «3».

MASTARELL ||<sup>173v</sup>

1.694.

1. Vide sub Pardines, fol. 220, num. 1.

*V. ref. núm. 2.136.*

1.695.

[*Al marge:*] Vide an sit idem quod Mascarell.<sup>181</sup> Et de Mascarell vide infra, fol. 188.

*V. refs. núms. 1.878 i 1.879.*

MACALET aut MARÇALET ||<sup>173v</sup>

1.696.

1. Vide sub Carlet, fol. 79, num. 2 et sequentibus.

*V. ref. núm. 826 i siguientes.*

MONSERRAT ||<sup>174</sup>

1.697.

1. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1349, 50, fol. 121, est donatio facta Raymundo Castellani ad eius vitam et unius haeredis et alterius haeredis dicti haeredis de mero et mixto imperio et omni jurisdictione castri seu loci de Monserrat, sic quod, post vitam dicti Raymundi et dictorum duorum haeredum, ad regem revertatur. Pridie calendas februarii 1349.

*Reg. 890, f. 121v.*

1.698.

2. In Gratiarum 13 regis Martini, de annis 1404, 1405, fol. 19, est donatio, facta 20 aprilis 1403, Eximino Petri de Calatajubio dum vixerit, et post eius obitum uni haeredi ipsius, de mero imperio et qualibet jurisdictione per forum regis Alfonsi regi pertinentibus in castro seu loco de Monserrato.

*Reg. 2.201, ff. 19v-20.*

MORERIA DE LLIRIA ||<sup>174</sup>

1.699.

1. De loco vocato la Moreria de Lliria, sito in suburbio dictae villae de Lliria, vide sub titulo dictae villae de Lliria, fol. 161, num. 29.

*V. refs. núms. 1.596.*

¶ <sup>181</sup> És el mateix topònim.

MIRAMBELL ||<sup>174v</sup>

1.700.

1. Vide sub Bonrepos, fol. 57, num. 1 et 2.

*V. refs. núms. 630 i 631.*

MAÇALFAÇA ||<sup>174v</sup>

1.701.

1. In registro regis Jacobi 1, de anno 1265 usque 71, signato sic [*signe*], fol. 47 (*sic*), est confirmatio et laudatio, die 6 nonas martii 1266 facta per dictum regem, de donatione, quam fecerant manumissores Octaviani, civis Valentiae, Berengario Dalmacii de alqueria de Maçalfaça.

*Reg. 15, f. 46.*

1.702.

2. In Gratiarum 16 regis Joannis 1, de anno 1393, fol. 186, est concessio, facta 20 octobris 1393 per regem, Andreae Salvador ad dicti Andreae vitam de tertio decimi in loco et terminis de Maçalfaça, in horta Valentiae, quod annuatim pro septem libris solebat arrendari.

*Reg. 1.905, f. 186v.*

1.703.

3. In Gratiarum 16 regis Martini, de annis 1406, 1407, fol. 54, facta mentione quod dictus Andreas Salvatoris vendiderat dictum tertium decimi Petro Torroella, qui illud vendiderat conventui Vallis Christi, 21 julii 1406, rex ipse dedit dicto monasterio dictum tertium decimi, finita et cessante vita dicti Andreae Salvatoris. 14 octobris 1406.

*Reg. 2.204, ff. 54v-56.*

MOXEN aut MOXENT ||<sup>175</sup>

1.704.

1. In Gratiarum regis Jacobi 1, de anno 1265 usque 71, fol. 258, est instrumentum cum quo dictus rex, recuperatis a domna Berengaria Alfonsi locis de Orqueta et de Torres, quos ei dederat, ut ea posset dictus rex restituere fratribus de Velez, quorum erant et pro ipsis habebant castrum de Moxen, dedit dictus rex dictae domnae Berengariae in emendam dictorum locorum castrum et villam de Moxen cum vinculis notatis late sub Tarbena, fol. 274, num. 2, quae donatio est 5 idus aprilis 1271.

*Reg. 16, f. 258; i v. ref. núm. 2.537.*

1.705.

[Al marge, d'una altra mà posterior:] Al f. 46v del registro 78, se halla un mandato Real para que de los fondos del subsidio y quistia del reino de Valencia se pagasen a D<sup>a</sup> Láscara, infanta de Grecia, 39 sueldos reales para quitar el castillo de Moxen. Fecha 5 calendas marzo 1288.

1.706.

2. Vide alia quae notantur sub Tarbena, fol. 274, num. 5, 6 et 7.

V. refs. núms. 2.540 a 2.542.

1.707.

3. In registro Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1297, 98, fol. 220 est donatio facta per dictum regem Jasperto de Castronovo ad feudum de castro de Moxent, post obitum Lazcarae, infantissae graecorum, quae illud possidebat ad vitam. 5 idus martii 1298.

Reg. 196, ff. 220v-221.

1.708.

4. In Gratiarum [*interlineat*: 4] regis Jacobi 2, de annis 1299, 300, 301, fol. 308, est approbatio facta per regem Jacobum 2 de venditione facta per Yolantem, filiam Lazcarae, infantissae graecorum, nomine dictae matris suae, et per Thomam Nicola, procuratorem dictae infantissae, Gondiçalbo Garciae de castro de Muxen, tento in feudum regium, et nova concessio facta per dictum regem dicto Garciae de dicto castro cum mixto imperio in feudum honoratum ad consuetudinem Cathaloniae et Usaticos Barcinonae, hoc addito, quod casu quo per dictum Gondiçalbum et suos dictum castrum venderetur vel alienaretur, solveretur pro laudimio decima pars pretii, licet alias solvenda esset tertia pars. Et remisit ipsi coenam quam rex habebat in dicto loco et cum aliis gratis ibi expressis. 3 calendas junii 1301.

Reg. 198, ff. 307v-308.

1.709.

5. Et in armario Valentiae a rivo Xucaris usque ad Sexonam, in sacco H, est transumptum chartae dictae approbationis.

Pergs. de Jaume II, núm. 1.578.,

1.710.

6. Et instrumentum dictae approbationis est etiam in libro 2 Feudorum formae minoris, fol. 101.

Reg. 287, f. 101v (f. 65v de la foliació moderna).

1.711.

7. Et ibidem fit mentio quod, calendis februarii 1303, fuit per dictum regem concessum dicto Gondiçalbo quod durante vita sua exerceret merum imperium in dicto castro et

post mortem eius reverteretur ad dominium regem et suos. Et quod postea rex Alfonsus, pridie nonas novembris 1330, concessit dictum merum imperium dicto Gondçalbo et suis. Et quod idem confirmavit rex Petrus, 18 calendas januarii 1337.

*Reg. 287, f. 101v (f. 65v de la foliació moderna).*

### 1.712.

8. In armario Valentiae a rivo Xucaris usque ad Sexonam, in sacco H, est cartha homagii facta pro dicto feudo per dictum Gondçalbum dicto regi, 8 calendas septembris 1328.

*Pergs. d'Alfons III, núm. 234.*

### 1.713.

[Al marge:] In libro 1 Feudorum formae minoris, f. 43, est memoriale quoddam variis feudis regni Valentiae, et ibi inter alias est nota sequens: Castrum de Moxen tenetur in feudum pro domino rege et fuit praestitum homagium.

*Reg. 287, f. 43v (f. 194v de la foliació moderna).*

### 1.714.

9. In Gratiarum regis Alfonsi 3, de annis 1330, 31, fol. 106, dictus rex, pridie nonas novembris 1330, reduxit dicto Gondçalbo Garciae dictum castrum de Moxent cum suis terminis et pertinentiis ad francum allodium, et illud concessit dicto Garciae in francum allodium et illud dat ei liberum a dicto feudo.

*Reg. 482, ff. 106-107.*

### 1.715.

10. Et in eodem registro, fol. 107, dictus rex dedit dicto Gondçalbo Garciae merum imperium in loco de Moxent, eodem die.

*Reg. 482, ff. 107-108.*

### 1.716.

11. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1337, 38, fol. 93, est confirmatio per dictum regem facta de proxime dictis duobus privilegiis notatis supra num. 9 et 10. 18 calendas januarii 1337.

*Reg. 862, ff. 93v-95; i v. refs. núms. 1.714 i 1.715.*

### 1.717.

12. In libro 2 Feudorum regis Joannis 1, fol. 11, est mandatum, factum per dictum regem die 22 februarii 1393, Petro Maça de Liçana quod praestet homagium dicto regi aut baiulo generali Valentiae pro castris et locis de Moxent et de Chumilla.

*Reg. 2.009, f. 11.*

1.718.

13. In Gratiarum 18 regis Joannis 1, de annis 1393, 94, fol. 97, est donatio facta Petro Maça, domino de Moxent, de pedatico in dicto loco per ipsum imponendo vel in loco de la Font de la Figuera. 7 augusti 1393.

*Reg. 1.907, ff. 97-98.*

1.719.

14. In libro 1 Feudorum regis Martini, fol. 69, est mandatum factum Petro Maça, 7 martii 1403 de praestando homagio pro castro de Moxen.

*Reg. 2.316, f. 69v.*

MARINYEN ||<sup>175v</sup>

1.720.

[*Afegit d'una altra mà posterior:*] *Donación a Nuño Sánchez del valle de Marignen y otras alquerías en los idus de julio 1238. Registro 2 de Jayme I, f. 28.*

*Reg. 6, f. 28.*

1.721.

1. Vide sub Valldigna, fol. 312, num. 1 et sequentibus.

*V. refs. núms. 2.941 a 2.943.*

MADRONA ||<sup>176</sup>

1.722.

Vide sub Vilareal, fol. 305, num. 3.

*V. ref. núm. 2.856.*

1.723.

1. In armario de negotiis generalibus regni Valentiae, in sacco de Z (*sic*), est cartha, facta 6 calendas aprilis 1335, donationis factae per regem Alfonsum infanti Petro, eius primogenito, de castris de Madrona et de Villaregali.

*Pergs. d'Alfons III, núm. 856.*

1.724.

2. In dicto armario et sacco est cartha, facta 6 idus maii 1335, revenditionis factae per Guillelmum Serrerani (*sic*), procuratorem Bonaventurae, uxoris Petri, domini de Xerica, cum procuracione ibi inserta, regi Alfonso de castro de Madrona et de alcareis de Duabus

aquis, de Caves et de Millars et de Villaregalis, venditis per dictum regem cum cartha de gratia dicto regi, pretio 15.000 librarum, 6 idus februarii 1332.

*Pergamí no localitzat.*<sup>182</sup>

### 1.725.

3. Vide incorporationis de Madrona et eius alqueriis notatas sub Xativa, fol. 330, a num. 5 usque ad 8, et a num. 13 usque ad num. 20.

*V. refs. núms. 2.960 a 2.963, i 2.969 a 2.976.*

### 1.726.

4. In armario Valentiae a rivo Xucaris usque ad Sexonam, in sacco O, est cartha venditionis in qua, facta insertione provisiones factae pridie calendas aprilis 1342, cum qua rex Petrus, attento quod in Curia generalis fecerat incorporationem regiae Coronae de aliquibus locis regni Valentiae, et contra dictam incorporationem regiae Coronae de aliquibus locis regni Valentiae, et contra dictam incorporationem, postea impignoraverat Lupo de Luna castra et loca de Liria, de Ademus, Alpont, Castellhabib, Madrona, Dosaygues, Penaguila et Cullera, et jurati civitatis Valentiae se obligaverant ad solvendum dicto Lupo quod rex illi debebat, ideo dictus rex misit in manus dictae civitatis redditus praedictorum castrorum et locorum, ut de eis solvatur dictum debitum, et dedit dictae civitati licentiam, si videbitur convenire, unum vel duo ex dictis castris cum instrumento gratiae decem annorum in quibus rex sic vendita possit recuperare. Et sic dictae licentiae virtute dicti jurati cum dicta cartha vendunt Matheo Mercerii, Bernardo Joanni et Francisco Solanis dictum castrum de Madrona cum castris, fortitudinibus ac locis de Dues Aygues, Millars et Caves, pretio 150.000 s.

*Pergamí no localitzat.*<sup>183</sup>

### 1.727.

5. In armario Valentiae a rivo Xucaris usque ad Sexonam, in sacco H, est cartha facta 8 calendas decembris 1344, cum qua rex Petrus confirmat venditionem, factam 4 calendas junii dicti anni per universitatem civitatis Valentiae de licentia data per dictum regem, pridie calendas aprilis 1342, castrum de Madrona et castrorum et locorum de Dues Aygues, de Millars et de Caves, in eius termino constitutorum, Matheo Mercerii, Bernardo Joannis et Francisco de Solanis, pretio 150.000 s.

*Pergamí no localitzat.*<sup>184</sup>

### 1.728.

6. Et per instrumenta homagiorum factorum per homines dictorum locorum dicto Mercerii in dictis armario et sacco, apparet quod dicta venditio fuit cum instrumento gratiae decem annorum.

*Pergs. de Pere III, Apèndix III, núm. 20.*

¶<sup>182</sup> Signatura antiga: Arm. 21 (València), sac Z, núm. 401. ¶<sup>183</sup> Signatura antiga: Arm. 29 (Regne de València),

sac O, núm. 81. ¶<sup>184</sup> Ja no figura en l'Índex antic dels armaris de l'Arxiu Reial.

1.729.

7. Vide sub Cullera, fol. 91, num. 7.

*V. ref. núm. 973.*

1.730.

8. In eisdem armario et sacco sunt duae carthae, altera facta per tutores haeredum dicti Bernardi Joannis 4 nonas decembris 1349, altera per tutores haeredum dicti Francisci de Solanis, 3 calendas decembris 1349, cum quibus cedunt dicto Mercerii partem sibi respective contingentem in dicta venditione.

*Pergs. de Pere III, Apèndix III, núm. 28.*

1.731.

9. In armario de negotiis generalibus regni Valentiae, in sacco X, est cartha venditionis factae regi Petro per Matheum Mercerii de castro de Madrona, quod illi pertinuerat. Quae venditio est 6 idus decembris 1349.

*Pergs. de Pere III, núm. 1.504.*

1.732.

10.<sup>185</sup> In armario Valentiae a rivo Xucaribus usque ad Sexonam, in sacco H, est cartha facta 3 nonas aprilis 1350, cum qua dictus Matheus Mercerii confitetur se recepisse a rege Petro 100.000 s., pro quibus 6 idus decembris 1349<sup>186</sup> vendiderat dicto regi dictum castrum de Madrona. Et modus solutionis dictae summae fuit quod ipsam retinuit dictus Mercerii ex illis 160.000 s., pro quibus dictus rex, nonis februarii 1348, dicto Mercerii vendiderat castrum et locum de Locayba, locum de Pedreguer, cum alcareis de Rafal, de Montroy, de Canyelles, de Benaxar et de Aguilar, quas Joannes Roderici de Acorella habebat in termino Deniae.

*Pergamí no localitzat.*<sup>187</sup>

1.733.

11. Vide sub Alcaÿba, fol. 23, num. 2 et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 296 a 302.*

1.734.

12. In Venditionum regis Petri 3, de anno 1348 usque 1353, fol. 193, est venditio facta per dictum regem et reginam Elionoram, coniuges, Matheo Mercerii de castro de Madrona et loco de Dues Aygues et eorum terminis, exceptis locis de Millars et de Caves, quos separatos a dicto castro de Madrona vendiderat rex Raymundo Castellany. Et est dicta venditio 24 maii 1353, pretio octuaginta mille solidorum.

*Reg. 992, ff. 193-196.*

¶ <sup>185</sup> En el original, els assentaments núm. 10 i 11 aparèixen invertits. ¶ <sup>186</sup> Pergs. de Pere III, núm. 1.504.

¶ <sup>187</sup> Ja no figura en l'Índex antic dels armaris de l'Arxiu Reial.

1.735.

[Al marge:]Vide sub Millars, fol. 181, a num. 2 usque ad 5 [afegit d'una altra mà posterior: y 8 y 9].

*V. refs. núms. 1.792 a 1.795, 1.798 i 1.799.*

1.736.

13. Et in eodem registro, fol. 196, est instrumentum gratiae quinque annorum, factum 24 maii 1353, de dicta venditione per dictum Mattheum Mercerii.

*Reg. 992, fols 196v-197.*

1.737.

14. Et idem instrumentum gratiae est in armario de negotiis generalibus regni Valentiae, in sacco K.

*Pergs. de Pere III, núm. 1.772.*

1.738.

15. In Gratiarum regis Petri 3, de anno 1362, fol. 54, est decretum regium, positum 9 aprilis 1362, in venditione facta 13 martii dicti anni per curatorem haereditatis quondam Matthei Mercerii et Ceciliam de Sentlir, usufructuariam dictae haereditatis, Arnaldo Joannis et Rogerio de Sentlir de castro de Madrona et loco de Dues Aygues, pretio 96.868 s. 6. Quod castrum et locum dictus Mattheus emerat a rege et regina cum cartha gratiae, pretio 80.000 s.

*Reg. 907, f. 64v de la foliació moderna.*

MASAMAGRELL ||<sup>177</sup>

1.739.

1. Vide sub Valentia, fol. 287, num. 62. Et vide etiam quod notatur ibi num. 64.

*V. refs. núms. 2.694 i 2.696.*

1.740.

2. Vide sub Betera, fol. 53, num. 1 et 2.

*V. refs. núms. 591 i 592.*

1.741.

3. Et sub Castello de la Plana, fol. 77, num. 20.

*V. ref. núm. 807.*

MASANASA ||<sup>177</sup>

1.742.

1. Vide sub Betera, fol. 53, num. 1 et 2.

*V. refs. núms. 591 i 592.*

1.743.

2. Et sub Castello de la Plana, fol. 77, num. 20.

*V. ref. núm. 807.*

LA MOLA ||<sup>177v</sup>

1.744.

1. Vide quod de Mola notatur sub Tarbena, fol. 274, num. 4. Et sub Orcheta, fol. 209, num. 1.

*V. refs. núms. 2.539 i 2.061.*

1.745.

[*Al marge:*] Vide an pertineat ad hunc locum quod notatur sub Luchent, fol. 163, num. 4. Et de la Mola, de qua ibi, est etiam titulus in litera M, fol. 189.

*V. refs. núms. 1.603 i 1.885.*

1.746.

2. Et de La Mola, vide sub Polop, fol. 226, a num. 3 usque ad 9.

*V. refs. núms. 2.207 a 2.213.*

1.747.

3. Et sub Oriola, fol. 202, a num. 4 usque ad 7.

*V. refs. núms. 1.968 a 1.971.*

1.748.

4. Et sub Elda, fol. 129, num. 4, 5 et 6.

*V. refs. núms. 1.335 a 1.337.*

1.749.

5. In Gratiarum regis Petri 3, de anno 1372, fol. 118, rex, 7 junii 1372, laudat donationem ibi insertam de hoc castro factam per Hugonem de Calviley Mattheo Gornay 7 novembris 1371. Et praestatio homagii pro dicto castro facti per procuratorem Matthei de Gornay dicto regi est in instrumento dictae laudationis.

*Reg. 922, ff. 118-119.*

### 1.750.

6. Rex Petrus 3, facta mentione quod ipse dederat in feudum honoratum castrum de la Mola Hugoni de Calviley, qui illud dederat Mattheo de Gornay, cuius procuratorem dictus rex investiverat de dicto feudo, absolvit alcaydum ab homagio et mandat exequi praedicta. In libro 1 Feudorum regis Petri 3, fol. 151 et 152. 13 septembris 1372.

*Reg. 1.478, ff. 151v i 154 (ff. 143v i 144 de la foliació moderna).*

### 1.751.

7. In armario Valentiae a rivo Uxonis usque ad rivum Xucaris, extra saccos, est cartha donationis factae dicto Mattheo de Gornay per Hugonem de Calviley de castro de la Mola. 11 novembris 1371.

*Pergs. de Pere III, núm. 2.656.*

### 1.752.

8. In eodem armario, extra saccos, est cartha, facta 21 junii 1377, procurationis factae per dictum Matheum de Gornay Gauterio Benedicti ad vendendum Novelda et la Mola.

*Pergamí no localitzat.<sup>188</sup>*

### 1.753.

9. Et ibidem est alia cartha 23 junii 1377, cum qua dictus Mattheum Gornay, ut dictus Gauterus melius posset vendere dicta loca et cedere jura, fecit illi venditionem de ipsis. In qua cartha est inserta provisio dicti regis facta 3 junii 1377, cum qua, non obstante promissione per dictum Matheum facta reginae Elionori de non vendendo dicta loca, dictus rex concessit ei licentiam ipsa vendendi. Retinet tamen dictus rex sibi faticam in casu venditionis.

*Pergs. de Pere III, núm. 2.862.*

### 1.754.

10. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1377, 78, fol. 169, dictus rex, die 20 januarii 1378, remittit Gauterio Benedicti laudimio pro venditione castri de la Mola et loci de Novella facta dicto Gauterio per Matheum de Gornay, et pro venditione quam dictus Gauterius, ut procurator dicti Mathei, erat factururus ipsi regi de dictis castro et loco.

*Reg. 931, f. 169.*

### 1.755.

11. In armario Valentiae a rivo Uxonis usque ad rivum Xucaris, extra saccos, est cartha, facta 27 januarii 1378, venditionis factae per Gauterium Benedicti, procuratorem dicti Mathei de Gornay, procurationis instrumento ibi mentionato, dicto regi Petro de castris seu locis de la Mola et Noveta, pretio 20.000 florenorum. Et ibi fit mentio quod dictum

¶<sup>188</sup> Signatura antiga: Arm. 22 (València), sac de Sant Vicent Ferrer, núm. 120.

castrum de la Mola pertinuit dicto Gornay, titulo donationis sibi factae 11 novembris 1371 per Hugonem de Calviley. Et dicto Hugoni titulo donationis per dictum regem Petrum ipsi factae 12 augusti 1367. Et dictus locus de Novelda pertinuerat dicto Mattheo Gornay per donationem ipsi factam 9 junii 1361 per dictum regem Petrum.

*Pergamí no localitzat.*<sup>189</sup>

### 1.756.

12. Et ibi in fine dictae carthae est apocha de dicto pretio.

*Pergamí no localitzat.*<sup>190</sup>

### 1.757.

13. In armario Valentiae a rivo Uxonis usque ad rivum Xucaris, extra saccos, est cartha, facta 28 februarii 1378, intimationis factae vicinis de la Mola et de Novelda cuiusdam provisionis regis Petri ibi inserta datis 31 januarii 1378, cum qua, facta mentione quod castra de la Mola et Novelda, quae noviter emerat a Mattheo de Gornay, dederat Sibiliae reginae, eius consorti, retenta sibi omni jurisdictione, committit dictam jurisdictionem Berengario de Rojals.

*Pergamí no localitzat.*<sup>191</sup>

### 1.758.

14. Et in dicto armario, extra saccos, est cartha, facta 17 februarii 1378, possessionis traditae per supradictum procuratorem Matthei de Gornay Lupo de Sos, regis Petri portario, nomine ipsius regis, de dictis castris ut supra venditis dicto regi per dictum procuratorem.

*Pergamí no localitzat.*<sup>192</sup>

### 1.759.

15. Castra de la Mola, et de Novella, per procuratorem Matthei de Gornay, fuerunt vendita regi Petro 3 in anno 1378, pretio 20.000 florenorum, de quo vide in officio magistri rationalis, fol. 16 computi 13 Petri Dezvall, thesaurarii dicti regis, de dicto anno 1378.

*No localitzat.*<sup>193</sup>

### 1.760.

16. In officio magistri rationalis, fol. 4, computi 1 Gisperti de Campolongo, thesaurarii reginae Sibiliae, uxoris regis Petri 3, a 1 decembris 1377 usque ad ultimum decembris 1379, fit mentio quod 28 januarii 1378 dedit et assignavit dicta castra pro camera dictae reginae Sibiliae, quae emerat dictus rex a Galterio Beneyt, milite anglico.

*M.R., llib. 507, f. 4.*

¶<sup>189</sup> Signatura antiga: Arm. 22 (València), sac de Sant Vicent Ferrer, núm. 127. ¶<sup>190</sup> Signatura antiga: Arm. 22 (València), sac de Sant Vicent Ferrer, núm. 127.

¶<sup>191</sup> Signatura antiga: Arm. 22 (València), sac de Sant Vicent Ferrer, núm. 128. ¶<sup>192</sup> Signatura antiga: Arm. 22

(València), sac de Sant Vicent Ferrer, núm. 129. ¶<sup>193</sup> De l'any 1378, només es conserven alguns fulls d'eixides o *dates*, i cap d'entrades o *rebudes*, amb la tinta molt esvaïda, dels mesos de juliol a desembre, que corresponen al compte 13 de Pere Dezvalls (M.R., llib. 369).

1.761.

17. In Gratiarum 14 regis Joannis 1, de annis 1392, 93, fol. 236, est privilegium factum die 1 maii 1393, cum quo rex Joannes et Iolans regina, coniuges, dederunt Petro Maça in francum allodium, et exempta ab omni obligatione, onere, feudo et servitio, castrum de la Mola et locum de Novetla, cum jurisdictione. Quod castrum et locum dictus Petrus Maça possidebat titulo venditionis sibi factae per dictam reginam, cum instrumento gratie. 25 decembris 1392.

*Reg. 1.903, ff. 236-238.*

1.762.

18. In Gratiarum 17 regis Joannis 1, de annis 1393, 94, fol. 122, dictus rex, 7 augusti 1393, confirmans donationem quam fecerat Petro Maça, domino de Moxent, de castro de la Mola et loco de Novelda, declarat comprahendi in dicta donatione jurisdictionem in criminibus plagii et collerae.

*Reg. 1.906, ff. 122v-123.*

MATADA ||<sup>178v</sup>

1.763.

1. Vide Corbera, fol. 82, num. 13.

*V. ref. núm. 876.*

MONCADA, in baronia de Corbera ||<sup>178v</sup>

1.764.

1. Vide sub Corbera, fol. 82, num. 13.

*V. ref. núm. 876.*

MONCADA, in termino Valentiae ||<sup>178v</sup>

1.765.

1. In armario Valentiae a rivo de Ulldecona usque ad rivum de Uxo, in sacco A, est cartha, facta idibus maii 1240, cum qua Petrus de Montecateno vendidit regi Jacobo turrin de Montecateno sive Moncada in regno Valentiae, pro 3.000 morabatinis.

*Pergs. de Jaume I, núm. 799.*

1.766.

2. Et ibidem est cartha, facta 4 calendas junii 1246, cum qua, facta mentione quod rex Jacobus fecerat permutationem et acceperat a militibus Templi locum Ruçafa et dederat

ipsis Moncada, promittit dictum locum de Moncada illis dare liberum ab omni onere, et interim 6.000 solidos annuos in Albufaria Valentiae.

*Pergs. de Jaume I, núm. 1.030.*

1.767.

3. Vide sub Valentia, fol. 287, num. 62. Et vide etiam quod notatur ibi num. 64.

*V. refs. núms. 2.694 i 2.696.*

MONTROY ||<sup>179</sup>

1.768.

1. Vide sub Onda, fol. 208, a num. 4 usque ad 7.

*V. refs. núms. 2.045 a 2.048.*

1.769.

2. In Itinerum 17 regis Alfonsi 4, de annis 1436, 37, fol. 180, est donatio facta per regem Alfonsum Romeo de Corbaria, magistro domus Sanctae Mariae de Montesia et Sancti Georgii, et claudio dictae religionis, tanquam commendatori loci de Montroy, illius meri imperii et omnimodae jurisdictionis criminalis et alterius cuiuscunque, quam ipse rex et eius gubernator in regno Valentiae habebat in dicto loco de Montroy. 20 junii 1436.

*Reg. 2.763, ff. 180-182.*

1.770.

[1436, agost 10]

3. Et exequutoriae huius donationis sunt in Itinerum 19 regis Alfonsi 4, de annis 1436, 37, 38, fol. 74 et 75, prout ibi latius est videndum.

*Reg. 2.766, ff. 75v-76v de la foliació actual.*

MONTROY, in termino Deniae ||<sup>179</sup>

1.771.

1. Vide sub Alcayba, fol. 23, num. 2 et sequentibus, per totum titulum.

*V. refs. núms. 296 a 302.*

1.772.

2. Et sub Madrona, fol. 176, num. 11 (*sic*).

*V. ref. núm. 1.732.*

MONTROYO ||<sup>179v</sup>

1.773.

1. In registro regis Alfonsi 4, intitulado Curiae de anno 1422 usque 25, signato cum C, fol. 12, constat quod frater Didacus Ramirez, praeceptor villae et castrum de Montroyo, ordinis Calatravae, praestitit homagium et sacramentum domino regi, promittens tenere villam et castrum praedictum pro dicto domino rege cum omnibus illis conditionibus et pactis quibus magister ordinis Calatravae tenet alias villas et castra dicti ordinis intra ditionem dominis regis et prout fuit consuetum. 3 julii 1424.

Vide an dictum castrum et villa sit in regno Valentia aut in regno Aragona. Et haec nota fuit posita etiam in libro facto de rebus Aragoniae.

*Reg. 2.677, f. 12v.*

MARGALIDA ||<sup>179v</sup>

1.774.

1. Vide sub Polop, fol. 227, num. 2.

*V. ref. núm. 2.206.*

1.775.

2. In registro 3 regis Jacobi 1, de anno [*en blanc*], fol. 45, est donatio facta per dictum regem Aegidio Eximenii de castro de Margarita, prope castrum de Planes, et de Alcalaño, cum alcareis vocatis de Margarita et Lombo. Et in fine dictae donationis sic habetur: Hanc autem donationem vobis facimus in hunc modum, quod habeamus nos et nobis in. Et desunt quae sequuntur, nam haec verba sunt in fine folii 45, et sequens folium deest, nam non sequitur apte orationis contextus. [*Afegit:*] Videndum tamen est an dictum folium sit in eodem registro transpositum, ut in aliis vidimus contingisse occasione alicuius novae compaginationis aut alia causa.

*Reg. 10, f. 66 bis v de la numeració actual.*

1.776.

3. Vide sub Navarres, fol. 192, num. 1, 4, 5 et 13.

*V. refs. núms. 1.933, 1.937, 1.938 i 1.946.*

1.777.

4. Et sub Quesa, fol. 238, num. 2.

*V. ref. núm. 2.274.*

1.778.

5. Et sub Cocentayna, fol. 80, num. 12.

*V. ref. núm. 844.*

1.779.

6. Et sub Planes, fol. 214, per totum titulum.

*V. refs. núms. 2.081 a 2.099.*

MIRALLS<sup>194</sup> ¶<sup>180</sup>

1.780.

1. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1360, 61, fol. 83 (*sic*), rex dedit Elionori uxori jus luendi a Raymundo Castellany dictum locum quem tenebat impignoratum. 28 maii 1361.

*Reg. 905, f. 183.*

MOSQUERA ¶<sup>180</sup>

1.781.

1. Vide sub Chest, fol. 104, num. 1 et 2.

*V. refs. núms. 1.135 i 1.136.*

1.782.

[*Al marge:*] Vide an sit idem Mosquera, de qua hic, et Muscayra, quo fol. 188, pagina 1.<sup>195</sup>

*V. refs. núms. 1.880 i 1881.*

1.783.

[*Afegit d'una altra mà posterior:*] Véase Pollinos, f. 220v, núm 2.

*V. refs. núms. 2.138 i 2.139.*

MICLETA ¶<sup>181v</sup>

1.784.

1. Vide sub Callosa, fol. 99, num. 8 et 9.

*V. refs. núms. 1.085 i 1.086.*

¶<sup>194</sup> Sic, per Millars.  
¶<sup>195</sup> És el mateix topònim.

MACASTRE ||<sup>180v</sup>

1.785.

1. Vide sub Bunyol, fol. 51, num. 1 et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 563 a 587.*

1.786.

2. In Gratiarum infantis Alfonsi, locumtenentis regis Jacobi 2, de annis 1319, 20, fol. 53, est donatio facta per dictum infantem Bernardo de Boxados perpetuo de 200 s. annualibus regalium Valentiae super redditibus villae et castris de Macastre de la Foya de Bunyol, cum onere unius equi armati quoties fuerit requisitus. 2 kalendas septembris 1319. Et dicta donationis confirmatio, 15 kalendas octobris 1320.

*Reg. 383, ff. 53v-56.*

1.787.

3. Vide sub Xerafull, fol. 323, num. 2 et sequentibus.

*V. refs. núms. 2.990 a 2.995.*

MILILLA ||<sup>180v</sup>

1.788.

1. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1348, 49, fol. 198, est donatio facta Berengario de Apilia de alcarea prope civitatem Valentiae vocata Mililla et alteris duabus alcareis in terminis Denia, una vocata Gata et altera Neclas, quae fuerunt confiscata Joanni Roderico Corella. Quae donatio est cum vinculo regiae Coronae, deficiente dicto Berengario sine filiis. Pridie idus februarii 1348.

*Reg. 888, f. 198v.*

1.789.

2. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1351, 52, fol. 187, est firma regia, facta<sup>196</sup> 10 kalendas octobris<sup>197</sup> 1350, in donatione facta per Berengarium de Apilia Beatrici, eius sponsae, de castro de Apilia et honore ipsius et de alcareis vocatis de la Gata et de Neclis et de Mililla in regno Valentiae, et de omnibus redditibus et bonis suis, sive sint allodia sive feuda. 8 kalendas septembris 1350.

*893, f. 187v.*

¶ <sup>196</sup> Ratllat: «posita».

¶ <sup>197</sup> Ratllat: «mai».

1.790.

3. Et aliud decretum seu copia dicti decreti est in Gratiarum regis Petri 3, de anno 1374, fol. 88.

*Reg. 926, f. 88.*

MILLARS <sup>181</sup>

1.791.

1. Vide sub Madrona, fol. 176, num. 2 et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 1.724 a 1.738.*

1.792.

2. In Venditionum regis Petri 3, de anno 1348 usque 53, fol. 185, est venditio facta per regem de castris de Millars et Caves liberis a castro de Madrona Raymundo Castella (*sic*). 24 maii 1353, pretio 50.000 s.

*Reg. 992, fols 185v-189v.*

1.793.

3. Et in eodem registro, fol. 190, est instrumentum gratiae ad quinque annos. 24 maii 1353.

*Reg. 992, f. 190v.*

1.794.

4. Et dictum instrumentum gratiae factum 24 maii 1353 est in armario negotiorum generalium regni Valentiae.

*Pergs. de Pere III, núm. 1.773.*

1.795.

5. In officio magistri rationalis, in computo 8 Berengarii de Relat, thesaurarii reginae Elionoris, uxoris regi Petri 3, fol. 26, apparet per receptam 8.690 s. 4, quod Millars et Caves, alqueriae castri de Madrona, fuerunt vendita per regem Petrum 3 Raymundo de Castella pro 50.000 s., mense maii 1353.

*M.R., llib. 463, fol. perdut.*

1.796.

6. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1381, 82, fol. 109, est donatio facta Petro de Aragona de jureluendi locum de Millars, quem rex impignoraverat Raymundo Castella pro 50.000 s., et tunc erat Francisci Carbonelli. Quae donatio est 10 aprilis 1381.

*Reg. 938, ff. 109v-110v.*

### 1.797.

7. Et in Venditionum 2 infantis Joannis, de anno 1381 usque 85, signato cum A, fol. 134, est confirmatio dictae venditionis.

*Reg. 1.703, ff. 134v-135.*

### 1.798.

8. In Venditionum 2 regis Joannis, de annis 1389, 90, fol. 70, facta per regem mentione de venditione facta per regem Petrum Raymundo Castellani, cum assensu syndici civitatis Valentiae, de loci de Millars et de Caves, pretio 50.000 s., cum instrumento gratiae quinque annorum, 24 maii 1353; et de venditione facta per haereditatem dicti Raymundi Castellani Francisco Carbonelli de dictis locis eodem pretio post lapsum dictorum quinque annorum; et de donatione facta per regem Petrum die 10 aprilis 1381 Petro de Aragonia de jure luendi dictum locum de Millars, qui Petrus de Aragonia voluit dictum locum recuperare a dicto Francisco Carbonelli; et postea per viam transactionis, die 16 junii 1382, dictus Franciscus Carbonellus emit a dicto Petro de Aragonia jura dictae donationis, pretio 350 florenorum. Ideo facta conventionione, rex Joannes confirmat Ludovico Carbonelli, haeredi dicti Francisci, dicta loca et promittit ipsa non redimere. Et quod casu quo ad opus regis dumtaxat dicta loca possent redimi, hoc fieri non possit intra quadraginta annos. Et tunc non fiat nisi soluto pretio intus hospitium dicti Ludovici vel suorum, et cum pactis ibi expressis. 26 maii 1389.

*Reg. 1.930, ff. 70v-74.*

### 1.799.

9. In officio magistri rationalis, in computo 5 Petri Marrades, thesaurarii generalis regni Joannis primi, fol. 14, constat quod dicta loca de Millars et Caves fuerunt impignorata Raymundo Castella pro 50.000 s., cum instrumento gratiae quinque annorum. Et quod, transacto dicto tempore, dictus Raymundus dicta loca vendidit Francisco Carbonell in posse Bartholomei Villalba, et rex Petrus, die 10 aprilis 1381, dedit jus luendi dicta loca Petro de Aragonia, qui cessit jus suum dicto Francisco Carbonell pro 350 florenis in posse Gabrielis Busquet, notarii, die 16 junii 1382. Et rex Joannes 1, die 26 maii anno 1389, confirmans provisionem regis Petri 3, datam 24 junii 1353, promisit Ludovico Carbonell non luere dicta loca intra quadraginta annos. Et quod in casu luitionis solvet illi dictum pretium in domo ipsius Carbonell. Qui Ludovicus Carbonell dedit dicto regi pro hac concessione 350 florenos, ut in dicta recepta latius apparet.

*Perdut.*

MAÇALAVEÇA aut Maçalaves ||<sup>182</sup>

### 1.800.

1. Vide sub Guicena, fol. 148, num. 1.

*V. ref. núm. 1.487.*

1.801.

2. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1337, 38, fol. 83, est licentia data Garciae Morello quod posset diruere et in alium locum mutare furnum quem habebat in sua fortitudine sive domo vocata Maçalaves, in termino Algezirae. Nonis decembris 1337.

*Reg. 862, f. 83v.*

Alqueria de MONTETABERNARIO, vulgo MONTAVERNER ||<sup>182</sup>

1.802.

1. In registro regis Alfonsi 2, de anno 1285, fol. 18, est donatio per dictum regem facta Conrado Lanceae de alqueria de Montetabernario, in valle de Albayda, retento monetatico et iis quae pertinent ad merum imperium. Idibus januarii 1285.

*Reg. 63, f. 18v.*

1.803.

2. De Montaverner, vide sub Albayda, fol. 2, a num. 25 usque ad num. 28.

*V. refs. núms. 59 a 62.*

MANISES ||<sup>182v</sup>

1.804.

1. In Gratiarum regis Alfonsi 3, de annis 1329, 30, fol. 126, rex concedit quod per donationem, quam 16 calendas februarii 1329, fecerat Philippo Boil de mero et mixto imperio in loco de Manises, non fiat dicto Philippo Boil praeiudicium in iure quod habebat ad dictum merum et mixtum imperium ante dictam donationem. 16 calendas februarii 1329.

*Reg. 480, ff. 119v-120.*

1.805.

2. Et executoria et declaratio dictae donationis est in dicto registro, fol. 208. 4 idus junii 1330.

*Reg. 480, f. 200v.*

MONTORTAL ||<sup>182v</sup>

1.806.

1. In Gratiarum (aut Venditionum) regis Petri 3, de anno 1348 usque 53, fol. 48, est venditio facta Gondiçalbo de Castroveteri de alcarea de Montartal, confiscata Bernardo Farbarza, et certorum censualium ipsius pro 8.000 s. 6 calendas augusti 1349.

*Reg. 992, ff. 48-49v.*

MASARROJES ||<sup>182v</sup>

1.807.

1. Vide sub Rocafort, fol. 247, num. 2 et sequentibus.

*V. refs. núms. 2.351 a 2.354.*

MISLATA ||<sup>183</sup>

1.808.

1. In Gratiarum 11 regis Joannis 1, de annis 1391, 92, fol. 248, est donatio facta Antonio de Vilariacuto de tertio decimi fructuum et spletorum, tam terrarum quam pecudum, in territorio loci de Mislata, videlicet, illius partis loci quae erat Bernardi de Codinachs. 9 maii 1392.

*Reg. 1.900, ff. 248v-249.*

1.809.

2. Et eodem donatio, facta 20 maii 1392, est in Gratiarum 14 dicti regis Joannis 1, fol. 18, quae est ibi videnda.

*Reg. 1.903, ff. 18-20.*

1.810.

*[Afehit d'una altra mà posterior:]* 3. En 20 de diciembre de 1420, la Sra. Reina D<sup>a</sup>. María, lugar-teniente de D. Alfonso, declaró pertenecer los lugares de Benilloba y Mizlata al noble Pedro Eximén de Urrea (de quien se decía ser el vizcondado de Rueda y tenencia de Alcalatén), como sucesor del noble D. Pedro de Boil, según los documentos que se citan. Se halla al f. 23[-24v] del registro núm. 3.237, y al f. 25 la ejecutoria.

MONCOLOBRET ||<sup>183</sup>

1.811.

1. In Itinerum 11 regis Alfonsi 4, de anno 1422 usque 26, fol. 41, est concessio in feudum secundum forum Valentiae facta Dionysio de Odena de insula de Moncolobret, regno Valentiae adiacenti, cum iuribus et omni jurisdictione, sub hac tamen conditione, quod infra spatium quinque annorum teneatur in ea turrim vel fortalitium aliquod construere ad propellendos insultus fidelium, alias habeatur concessio pro non facta. 30 januarii 1423.

*Reg. 2.786, ff. 41v-42.*

## 1.812.

1. In armario Valentiae a rivo de Ulledecona usque ad rivum de Uxo, in sacco M, est cartha cum qua Raymundus de Montecateno, dominus de Nullis, recognoscens quod castrum dicti loci de Nullis tenetur ad feudum, promittit regi Jacobo 2 quod, lapsis quinque annis pro quibus obtinuerat licentiam obligandi locum nominatum Mancofa, in termino dicti castri, recuperabit dictum locum et illum aggregabit dicto feudo. 3 nonis maii 1301.

*Pergs. de Jaume II, núm. 1.565.*

## 1.813.

2. Et dicta licentia data 4 calendas maii 1301 est in Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1299, 300, 301, fol. 301.

*Reg. 198, f. 301v.*

## 1.814.

3. In armario Valentiae a rivo de Ulledecona usque ad rivum de Uxo, in sacco M, est cartha facta nonis aprilis 1310 cum qua, facta mentione de permutatione facta inter Bernardum de Esplugues et Raymundum de Montecateno, dominum de Nullis, cum qua dictus Raymundus dederat locum de Mancofa dicto Bernardo pro 40<sup>198</sup> mazmutinis jucefiis censualibus et pro 19.500 s., qui locus tenebatur sub dominio et allodio domini regis ad feudum secundum Usaticum Barcinonae, prout in instrumento inde confecto 8 calendas januarii 1309 continebatur; et facta etiam mentione quod ipse Bernardus promiserat dicto Raymundo restituere dictum locum, si ipse Raymundus ad unum annum primo venturum a die dictae permutationis daret ipsi Bernardo 30.000 s., una cum melioramentis et missionibus; et quod dominus rex firmaverat dictam permutationem; ideo Bernardus de Espluguis promittit dicto regi quod, si dictus locus remaneret penes ipsum, daret ipsi regi laudimium inde pertinens ipsi, et cetera. Nonas aprilis 1310.

*Pergs. de Jaume II, núm. 2.725.*

## 1.815.

4. In eodem armario et sacco est cartha, facta nonas aprilis 1310, cum qua dictus Bernardus de Espluguis, qui emerat et excambiaverat a Raymundo de Montecateno dictum locum de Mancofa, ut supra dicitur, in termino castri de Nullis, promittit regi Jacobo 2 quod, casu quod dictus rex emat castrum de Nullis a dicto Raymundo vel ipsum castrum quovis titulo ad manus suas vel successorum ipsius contingat pervenire quodocunque, ipse rex velit restituere ei et suis locum de Mancofa, situm in termino dicti castri, si tamen dictum cambium transierit, et dictus locus remanserit penes ipsum. Ita tamen quod tali casu dictus rex vel sui teneantur dare et solvere ipsi Bernardo de Speluncis totum id quod dictus Raymundus ipsi dare teneretur, secundum pacta inter eos inita, una cum melioramentis et missionibus utilibus et necessariis, et cetera.

*Pergs. de Jaume II, núm. 2.726.*

¶<sup>198</sup> 50, en el document original.

1.816.

5. Dictus Bernardus de Speluncis vendidit dictum locum Ottonis de Montecateno, et procurator dicti Ottonis vendidit eidem Raymundo de Montecateno, ut refertur in Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1308, 1309, 1310, 1311, fol. 196, die 8 idus februarii 1310.

*Reg. 207, f. 197.*

1.817.

6. In armario Valentiae a rivo de Ulledecona usque ad rivum de Uxo, in sacco M, est cartha, facta 17 calendas maii 1314, cum qua Raymundus de Montecateno et Elicendis, coniuges, promiserant regi Jacobo 2 sub pena 50.000 s. quod usque ad festum Nativitatis Domini primo venturum erant recuperaturi et aggregaturi feudo villae de Nulles locum de Mancofa et locum de Beniema cum terminis et pertinentiis, quae loca sunt infra terminos castri de Nulles, quod castrum ipsi coniuges tenebant ad feudum, et dicta loca vendiderant et alienaverant Gilabertum de Nugaria.

*Pergs. de Jaume II, núm. 3.227.*

1.818.

7. Vide sub Nulles, dol. 193, num. 17, 18. Et quia dictus locus de Moncofa est in termino de Nulles, vide generaliter quae de dicto castro et villa de Nulles et eius terminis notantur ibi per totum titulum.

*V. refs. núms. 1.904, 1.905, i 1.888 a 1.928.*

1.819.

8. In Gratiarum regis Alfonsi 3, de annis 1328, 29, fol. 241, dictus rex dat licentiam Guilaberto de Scintillis, qui tenebat pro rege in feudum locum de Mancofa, termini castri de Nulles, ut possit assignare in dicto loco spatium ad construendam ecclesiam. 4 idus aprilis 1329.

*Reg. 478, f. 241v.*

Salinae de la MATA ||<sup>184</sup>

1.820.

1. Vide in litera S, fol. 258.

*V. ref. núm. 2.428.*

Villa SANCTI MATTHEI, vulgo S. MATEU ||<sup>184v</sup>

1.821.

1. Vide sub Morella, fol. 169, num. 6, 7 et 8.

*V. refs. núms. 1.636 a 1.638.*

1.822.

[*Al marge:*] De coena absentiae, vide sub Valentia, fol. 287, num. 62, et vide etiam quod notatur ibi, num. 64.

*V. refs. núms. 2.694 i 2.696.*

1.823.

2. In quodam libro cum coopertis corii viridis intitulado Diversorum et signato cum A, recondi solito in armario Aragoniae, fol. 71, est provisio regis Joannis 1, data 2 octobris 1393, ubi vide quod homines locorum et villarum de Sancti Mateu, de Trayguera, de la Jana, de Calig, de Canet, de Peniscola, de Benicarlo, de Binaros, de Alcala, de les Coves de Vilanova, de la Salsadella, de Albocacer, de Tirig et de Ares, magistratus Montesiae, non possint imponere sisas nec alias impositiones super personis et bonis eorum, nisi cum licentia regis et non cum licentia magistris. [*Afegit:*] Et vide etiam sub titulo magistratus Montesiae infra consecutive, in margine num. 8.

*Perdut. V. ref. núm. 1.835.*

1.824.

3. Vide sub Castello de la Plana, fol. 77, num. 20.

*V. ref. núm. 807.*

Militia et ordo Beatae MARIAE DE MONTESA,  
MAGISTER MONTESIAE ET MAGISTRATUS MONTESIAE ¶<sup>184v</sup>

1.825.

[1317, juny 10]

1. In armario Sardiniae, in sacco F<sup>199</sup> est bulla institutionis ordinis Beatae Mariae de Montesa, ad defensionem regni Valentiae contra sarracenos, facta per Joannem papam 22, die 4 [idus] junii pontificatus eius anno primo, prout ibi latius est videndum. Et ibidem sunt etiam aliae bullae.

*Butlles pontificies, llig. XXVIII, 9.<sup>200</sup>*

1.826.

2. In Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1318, 19, 20, fol. 169, facta mentione quod, post cassationem ordinis templariorum, summus pontifex Joannes ad supplicationem dicti regis ordinaverat construi de novo monasterium in castro de Montesa ad exaltationem fidei et depressionem sarracenorum, in quo fratres ordinis Calatravae pro defensione regni Valentiae deberent collocari, et dicto monasterio ex dicta causa donavit et applicavit in

¶<sup>199</sup> Segons el document, en el sac A. ¶<sup>200</sup> D'acord amb la referència feta en l'assentament, hi ha una altra butlla sobre el mateix assumpte en *Butlles pontificies, llig.*

*XXIX, 17* (F. J. MIQUEL ROSELL, *Regesta de letras pontificies del Archivo de la Corona de Aragón*, Madrid, 1948, núm. 397).

perpetuum omnia bona immobilia, nomina, actiones, jura, jurisdictiones, honores, homines et vassallos, et alia quaecunque, quae ordo Templi et ordo etiam Hospitalis S. Joannis Hierosolymitani habebant in regno Valentiae, et parrochialem ecclesiam castri de Montesa, exceptis ecclesia, censibus ac redditibus, quos ordo Hospitalis habebat in civitate Valentiae et eius territorio per mediam leucam circum circa, et castro etiam loco seu villa de Torrente diocesis Valentiae, cum juribus et pertinentiis suis, idcirco dictus rex, ad exaltationem fidei et depressionem sarracenorum et defensionem regni Valentiae, dedit Deo et fratri Guilielmo de Erillo, dicti novi monasterii primo magistro et conventui ipsius, in perpetuum, totum castrum de Montesia cum villa sua et alcareis in eo sitis, cum mero et mixto imperio, et cum omni jurisdictione et medietate monetatici, sic quod in dicto castro seu in mola dictum monasterium erigatur. Et dictae res donatae a dicto conventui non possint separari. Et quod, si monasterium contingeret per sedem apostolicam cassari vel bona per dictum summum pontificem ei donata ad alios usus deputari praeterquam ad ea quae superius declarantur et in rescriptis papalibus continentur, dicta donatio regia nullam in eo casu obtineat firmitatem. 11 calendas augusti<sup>201</sup> 1319.